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ZP.Anr.16/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skénder Coqaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n€ Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, pér shkak té mbajtjes sé tubimeve publike pa njoftim paraprak né¢ KKZ,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés gé do t&€ mbahen mé daté 07.06.2026, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
05.06.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.16/2026 e datés 04.06.2026, e paraqitur nga
subjekti  politik  Lidhja  Demokratike e  Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, me pretendimin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ka mbajtur tubim publik pa njoftim paraprak né¢ KKZ7 gjaté fushatés zgjedhore pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t€ mbahen mé daté

07.06.2026.
Arsyetim

Me datén 04.06.2026 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike
(LDK), dega né Prishting, né t€ cilén pretendendohet pér shkelje t€ rregullave t& fushatés
zgjedhore nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, lidhur me organizimin e njé tubimi
politik pa njoftimin e detyrueshém paraprak né Komisionin Komunat t€ Zgjedhjeve (KKZ).
Sipas Rregullores s¢ KQZ-sé pér Fushatén Zgjedhore, subjekti politik i certifikuar qé
déshiron t&€ organizojé njé& tubim politik &shté i obliguar t& dorézojé pérmes emalit formularin
pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunat t& Zgjedhjeve (KKZ), si né vijim: N& nenin 4,
paragrafin 3, nén paragrafin 3.1 dhe nén paragrafin 3.2, t& cilat pércaktojné se: “Subjekti
politik i certifikuar qé déshiron té organizojé njé tubim politik duhet ta dorézojé pérmes
emalit formularin pér njofiim pér tubim né Komisionin Komunal té Zgjedhjeve (KKZ), jo mé
voné se: 3.1. Njézet e katér (24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé
pak se dyqind (200) pjesémarrés; 3.2. Dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté planifikuar
mbajlja e tubimit me mé shumé se dygind (200) pjesémarrés.” .

Mé daté 02 gershor 2026 &shté mbajtur njé takim politik né lokalin “Pollison Kafe”, né¢ té&
cilin ka gené i pranishém kandidati pér Kryeministér, z. Albin Kurti. Takimi &shté zhvilluar
né kuadér t& aktiviteteve zgjedhore dhe pérbén tubim politik sipas legjislacionit dhe
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rregullave té fushatés zgjedhore. Tutje ka theksuar se deri né momentin e paraqitjes sé késaj
ankese, ekzistojné dyshime nga aktivistét toné té bazuara se pér kété aktivitet nuk &shté béré
njoftimi paraprak né KKZ7 sipas afateve dhe procedurave té pércaktuara me rregullore. Andaj,
duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kané kérkyar masén e

sanksionit n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové ka bashkangjitur foto lidhur me njoftimin e béré nga Lévizja Vetévendosje dhe
linkun qé kandidati pér Kryeministér nga Lévizja Vetevendosjes Albin Kurti ka gené né
tubim: https://www.facebook.com/share/r/l BI3BCJ05B/

Né pérgjigjen né ankesé té datés 05.06.2026, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) i
kundérshton pretendimet e ankesés sé parashtruar nga Lidhja Demokratike e Kosovés dhe
kérkon gé& e njéjta t& refuzohet si e pabazuar, pér shkak se pretendimet e saj nuk mbéshteten
né prova té mjaftueshme dhe nuk arrijné standardin e kérkuar pér t€ vértetuar shkeljen e
pretenduar. Ankuesi pretendon se aktiviteti i mbajtur mé 02 qershor 2026 né lokalin “Pollson
Caffe” né Fushé Kosové éshté organizuar pa njoftimin paraprak né¢ Komisionin Komunal té
Zgjedhjeve. Megjithaté, nga veté pérmbajtja e ankesés rezulton se ky pretendim nuk
mbéshtetet né ndonjé prové konkrete, por vetém né dyshime t& shprehura nga aktivisté (&
subjektit ankues. N& ankesé thuhet shprehimisht se "ekzistojné dyshime" se nuk éshté béré
njoftimi paraprak né KKZ. Ankuesi nuk ka bashkéngjitur asnjé dokument zyrtar nga
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve, as ndonjé konfirmim nga autoriteti kompetent, g€ do t&
déshmonte se njé njoftim i tillé nuk &shté paraqitur. Pér pasojé, pretendimi mbetet né nivel t&
supozimit dhe jo té njé fakti t&€ provuar. Sipas parimeve themelore t€ procedurés ankimore,
barra e provés bie mbi palén q& pretendon ekzistimin e shkeljes. PZAP nuk mund té&
mbéshtesé konstatimin e pérgjegjésisé s¢ njé subjekti politik vetém mbi dyshime apo
hamendésime, por duhet té mbéshtetet né prova konkrete dhe té verifikueshme. Po ashtu,
ankuesi nuk ka pretenduar e as provuar se aktivitetit né fjalé ka shkaktuar ndonjé pasojé
konkrete né procesin zgjedhor, ka penguar ndonjé subjekt tjetér politik né¢ ushtrimin e té
drejtave té tij, ka cenuar rendin publik apo ka krijuar konflikt me ndonjé aktivitet tjetér t&
paralajméruar. Pér rrjedhojé, duke gené se ankesa nuk mbéshtetet né prova t&€ mjaftueshme
dhe nuk vérteton ekzistimin e shkeljes s€ pretenduar, propozojmé q& Paneli Zgjedhor pér
Ankesa clhe Parashtresa ta refuzojé€ até né térési si t€ pabazuar.

PZAP lidhur me ankesén ZP.Anr.16/2026 e parashtruar nga subjekti politik LDK, kundér
subjektit politik LVV, i éshté drejtuar KQZ-sé me kérkesé pér pérgjigje né ankesé me daté
04.06.2026 pér sqarimin t& mé tutjeshém lidhur me rastin.

NE pérgjigjen né ankesé té datés 05.06.2026, KQZ lidhur me rastin né fjalé ka sqaruar se
bazuar né nenin 44 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i jep kompetencé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér t&€ miratuar rregulla specifike g¢ lidhen me organizimin
e ngjarjeve politike gjaté fushatés zgjedhore. N&é bazé t& késaj kompetence KQZ ka miratuar
Rregulloren Zgjedhore Nr, 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar - Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike, ku né
nenin 4 specifikohet procedura e organizimit dhe mbajtjes sé tubimeve publike. Sipas
paragrafit 2 t€ nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, subjektet politike t¢ certifikuara,
mund té mbajné tubimet n& hapésirat publike, né Institucionet arsimore, sportive dhe



kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi gé lloj té lejohet nga institucioni
pérkatés dhe KKZ. Sipas paragrafi 3 & nenit 4 t€¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, subjekti
politik i certifikuar q&é déshiron & organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé pérmes
emailit, formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunat t&¢ Zgjedhjeve (KKZ7), jo
mé voné se, njézeté e katér (24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé
pak sc dyqind (200) pjesémarrés dhejo mé voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté
planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé se dyqind (200) pjesémarrés. Sipas paragrafit 4 té
nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, KKZ, pas pranimit té€ formularit nga subjekti
politik, e regjistron né libér t&€ protokollit dhe vendos pér miratim sipas datés dhe kohés sé
pranimit t€ njoftimit. KKZ, jo mé voné se ora 09:00 né ditén e tubimit e njofton policiné dhe
Zyrén Pér géllime t& monitorimit. Sipas paragrafit 12 t& nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024, mosmarréveshjet n¢ lidhje me mbajtjen e ndonjé ngjarje politike né vendet publike
shqyrtohen dhe zgjidhen nga PZAP. Raportet e policisé no lidhje me trazirat né ndonjé
ngjarje politike i vihen né dispozicion PZAP dhe KQZ.

Andaj, pas pranimit t¢ kérkesés nga PZAP, KQZ ka kontaktuar me zyrén e Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve né Fushé Kosové té cilét kané njoftuar si né vijim “Né Zyrén e KKZ-
sé né Fushé-Kosové nuk kemi pranuar asnjé njofiim nga subjekti politik Vetévendosje pér
mbajtjen e ndonjé tubimi né datén e cekur. Bashkéngjitur gjendet edhe regjistri i tubimeve
politike, né té cilin jané evidentuar kérkesat e paragitura nga subjektet politike pér mbajijen
e tubimeve té tyre.” (T€ bashkangjitur njoftimin e ZEKKZ).

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore nga ankesa si dhe pérgjigjen né

ankesé, véren se:
- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t€ 1énd€s, vlerésoi se paraqitési i ankesés nuk ka
arritur g€ me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi qé nga fotografité t& cilat
paraqitési 1 ka bashkangjitur si déshmi ankesés, nuk mund té vértetohet se nga ana e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), éshté shkaktuar shkelje e dispozités sé Kodit
té Mirésjelljes pér subjektet politik, pérkatésisht, mbajtja e tubimit publik pa njoftim
paraprak né KKZ sipas afateve dhe procedurave té pércaktuara né rregullore.

Nga provat t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés, vérehen vetém se &shté realizuar njé tubim
nga ana e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né t& cilin tubime kané marré pjesé
disa persona, por nuk &shté i argumentuar né asnjé moment né ményré t& qarté dhe bindése
se tubimi &shté mbajtur né objekt publik si dhe i nj&jti €shté organizuar pa njoftimin
paraprak né Komisionin Komunal t&€ Zgjedhjeve, ashtu si¢ pretendohet nga pala ankuese,
pasi q& provat e ofruara, fotoja e bashkangjitur lidhur me thirrjen e mbajtjes s€ tubimit &shté
paraqgitur njé hapésiré private, si dhe nga video e ofruar nuk shihet se tubimi &shté béré né
hapésiré publike. Sipas nenit 4 paragrafin 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024,
“Subjektet politike té certifikuara, mund té mbajné tubimet né hapésiral publike, né
institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe
pasi qé té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ”. Po ashtu, bazuar né nenin 44
paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés “J.
Sipas kushteve té saktésuara né Kodin e Sjelljes, gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore,



subjektet politike kané té drejté: 1.1. té organizojné dhe mbajné tubime/ngjarje politike,
tryeza té rrumbullakéta, konferenca pér shiyp, flalime, ose ndonjé aktivitet tjetér té
ngjashém, pérmes 1é cilave ata mund t'i shprehin lirisht mendimet e tyre me géllim (é fitimit
té pérkrahjes nga votuesit e tyre...” Rrjedhimisht, subjekti politik LDK si parashtrues i
ankeses nuk ka ofruar prova té mjaftueshme dhe bindése & cilat vértetojné se subjekti
politik LVV ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore gjaté fushaté zgjedhore.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetel né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané té€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés
nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime paraqgesin shkelje té dispozitave té lartcekura
t¢ Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi qé pretendimet ankimore kane gene te
paargumentuara, jo bindése, sipérfagésore dhe jo te konkretizuara, andaj paneli e refuyoi
ankesén si té pabazuar,

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.16/2026, mé daté 05.06.2026 Ao
Kryesuese e Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa konform nenit 148"
paragrafi 4 té LZP-sé.



